
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 152 
Data 29-11-2011 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 
CIMITERO COMUNALE. EMANAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno ventinove del mese di Novembre , alle ore 16:45 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 

X 
X 
X 
 
X 
 
 

 
 
 
X 
 
X 
X 

      

 

  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

COMUNE DI CARINARO 
(Provincia di Caserta) 

  
P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A  

   
Oggetto: Lavori di ampliamento  del cimitero comunale. Emanazione linee di indirizzo. 
  

L’ASSESSORE DELEGATO AI SERVIZI CIMITERIALI 
  
Premesso: 
  



Che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 16.07.2008 è stato approvato il progetto 
definitivo per l’ampliamento  del cimitero comunale; 
  

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 09/10/2008, è stata approvata la modifica 
del progetto definitivo dei lavori di ampliamento del Cimitero Comunale; 

  
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 09/10/2008, è stato approvato il 

regolamento per l’assegnazione in concessione di loculi ed aree cimiteriali; 
  
Che con determina del responsabile dell’area Tecnica n. 406 del 24/10/2008, è stato 

approvato il bando per l’assegnazione in concessione di loculi ed aree cimiteriali, con i relativi 
schemi di domanda; 

  
Che, il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito Web nonché nei luoghi 

pubblici del paese dal 31/10/2008 al 30/12/2008; 
  
Che con determina del responsabile dell’area Tecnica n. 60 del 13/02/2009 è stato approvato 

il verbale della commissione per l’assegnazione di loculi e cappelle cimiteriali, con le relative 
graduatorie; 

  
Che, a seguito della formazione della predetta graduatoria, è stato comunicato ai richiedenti  

l’assegnazione dei loculo funerari, invitandoli a versare quale anticipo, il 50% del costo; 
  
Che, successivamente, alcuni cittadini hanno fatto richiesta di restituzione dell’acconto pari 

al 50% del costo, esprimendo la rinuncia dell’assegnazione; 
  
Considerato che i lavori da realizzare sono finanziati, per la maggior parte, mediante 

autofinanziamento con la formula della prevendita delle concessioni; 
  
Considerato, altresì, che una eventuale massiccia richiesta di restituzione delle somme 

versate inficerebbe la realizzazione dell’opera; 
  
Considerato, infine che nel regolamento per l’assegnazione in concessione di loculi ed aree 

cimiteriali approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 09/10/2008 non risulta stabilito 
che in caso di richiesta di revoca dell’assegnazione, da parte dei concessionari, il comune debba 
restituire l’anticipo del 50% versato all’atto dell’assegnazione; 

  
PROPONE DI DELIBERARE 

  
            L’emanazione delle seguenti linee di indirizzo, destinate all’U.T.C., al fine di evitare gravi 
problemi economici alla realizzazione dell’opera, relativa all’ampliamento  del cimitero comunale: 
  

1. Prima di emanare l’atto di restituzione della somma versata a titolo di anticipo ai 
concessionari che ne fanno richiesta, il responsabile dell’area tecnica, deve accertarsi che la 
concessione sia assegnata ad un altro richiedente. 

  
  
  
  

l’Assessore delegato ai servizi cimiteriali 
Rag. Paolo Sepe 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai 

pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 

         A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
             

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal 
responsabile dell’area tecnica, Donato Ausilio, relativa all’argomento indicato in oggetto – 
relativa ai lavori di rifacimento dei marciapiedi dei loculi posto nel lato nord-est. 

Di incaricare il responsabile dell’area tecnica, nella persona del sig. Donato Ausilio, per 
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative 

Di demandare all’U.T.C. la valutazione della eventuale sussistenza di danni per l’Ente 
scaturenti dalla presente rescissione consensuale e delle eventuali responsabilità di essi in capo 
a soggetti del procedimento 
         Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. 
Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 



  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            
MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


